

令和2年度 農地中間管理事業
事業報告及び収支決算

公益社団法人 千葉県園芸協会

事業報告書(様式)

1 借受・転貸状況

(1) 令和2年度の借受・転貸面積

借受面積	3月末日までに権利発生したもの (※2)															
	権利の種類別		地目別(※4)		設定期間別					権利の種類別		地目別				
	賃借	使用賃借	田	畑 (00000000)	1年以上 5年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上	賃借	使用賃借	田	畑 (00000000)	1年以上 5年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上
927	900	27	807	120	0	112	11	785	9	0	0	0	0	0	0	0
986	953	33	850	136	0	139	64	777	5	0	0	0	0	0	0	0
558	535	20	490	66	0	30	18	504	4	0	0	0	0	0	0	0

※1:「転貸面積」のうち新規転貸面積には、過年度に借入れられて、令和2年度に借入れられたものを含む。
 うち新規転貸面積には、特定保存委託により既に貸付作業を行っていた農地は含まれない。
 ※2: 過年度に農用地利用集積計画を公告し、令和2年度に権利発生したものと及び
 過年度に農用地利用集積計画を認可公告し、令和2年度に権利発生したものを含む。
 ※3: 令和2年度の3月末日までに公告し、翌年度に権利発生する面積を記載すること。
 なお、公告は、「借受面積」については、農用地利用集積計画を公告したもの、
 「転貸面積」については、農用地利用集積計画を認可公告(集積計画一括方式の場合は集積計画を公告)したものととする。
 ※4: 農地目録目ではなく、現況地目で区分し記載すること(注2)と同様。

(2) 累計(令和3年3月末時点)

借受面積(①)	累計 (ヘクタール)		権利の種類別		地目別		設定期間別(※2)									
	賃借	使用賃借	田	畑 (00000000)	1年以上 5年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上	賃借	使用賃借	田	畑 (00000000)	1年以上 5年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上
5745	5324	420	5283	459	0	8	1638	3410	276	413						
5100	4740	360	4684	417	0	19	1700	3183	46	152						
2919																
645	584	61														
645	584	61														
0	0	0														
0.89																
41,530																
1,881																

※令和2年度の3月末日までに権利発生したものを記載すること。
 ※1: 新規転貸者、新規借入者等へ転貸する目的であらざれば中間保有している全面積を記載すること。
 ※2: 令和2年度の3月末日時点の集積計画で区分し記載すること。

(3) 遊休農地の借受・転貸面積(令和2年度)

借受面積	借受面積(※1)
0	0
0	0

※1:「転貸面積」には、過年度に借入れられて、令和2年度中に転貸したものを含む。
 ※2:上記(1)の※2及び9と同し。

2 転貸先の状況(令和2年度事業分)

転貸先	経営体数	転貸面積
(1)地域内の農業者	752	932.8
①認定農業者	455	718.7
うち個人	372	448.4
うち法人	83	270.3
うち企業	56	133.9
うち農外から参入した企業	0	0.0
担い手※1	26	27.7
②認定新規就業者	126	93.6
③基本構想水準到達者	0	0.0
④今後育成すべき農業者	8	2.9
⑤認定農業者以外の農外から参入した企業	137	89.9
⑥その他		
(2)地域外からの参入者	75	52.9
うち個人	59	39.3
うち法人	16	13.6
うち企業	10	8.3
うち農外から参入した企業	0	0.0
人、農地プランの中心経営体※2	295	523.8
新規参入	18	4.8
①個人	16	4.6
②法人	2	0.2
うち企業	2	0.2
(1)+(2)の合計(※3)	827	985.7

転貸を受けた者の農地の状況	転貸前	転貸後
平均経営面積	3.96	5.28
平均団地(連続して作業ができる広域)数	3.2	3.8
1団地の平均面積	1.08	1.31

※1:担い手の範囲には認定農業者も含まれるが、転貸先とはならないため、本表では本掲載
 ※2:転貸先とされているが、認定農業者以外で、農地プランの中心経営体に位置付けられている者
 ※3:経営体数の増加は、転貸地内で農地の転貸を受け、各地域で計上され重複している経営体であっても、
 1つの経営体としてカウントすること。

3 市町村別(又は地域別)の借受・転貸状況及び担い手への集積の状況
別表のとおり

(別表)

市町村	権限面積 (ヘクタール)		権限の種類別		地目別		残期間別		権限の種類別		地目別		残期間別		②/①	権限 延滞 率	権限 延滞 率				
	①	②	賃借	使用賃借	田	畑 (畑地)	1年未満	1年以上 6年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上	田	畑 (畑地)	1年未満				1年以上 6年未満	6年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上
千葉市	107.4	0.0	6.7	38.7	1.9	52.8	41.7	2.7	8.2	70.7	36.5	0.0	1.9	52.8	41.5	2.7	8.2	0.0			
習志野市	392.8	385.3	7.6	9.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0			
八千代市	0.2	0.0	0.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0			
市川市	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0			
船橋市	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0			
松戸市	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0			
野田市	110.3	108.1	2.2	4.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	105.5	4.8	0.0	0.0	5.4	104.9	0.0	0.0	0.0			
相模原市	154.9	141.2	13.7	142.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12.4	140.6	13.7	0.0	40.9	113.4	0.0	0.0	0.0			
茨城市	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0			
茨城県	78.8	74.6	4.2	78.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8.3	48.6	4.2	0.0	8.3	48.6	21.9	0.0	0.0			
鎌倉市	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0			
鎌倉市	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0			
成田市	380.2	335.7	44.5	356.8	23.4	174.8	195.8	3.5	6.0	341.3	23.2	0.0	0.0	168.0	186.9	3.5	6.0	0.96			
佐倉市	47.2	44.2	3.0	37.6	0.0	33.0	12.8	1.4	0.0	37.6	9.7	0.0	0.0	31.7	12.8	1.4	0.0	1.00			
四街道市	3.2	3.2	0.0	1.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.1	2.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.00			
八街市	39.8	32.7	7.1	38.0	0.0	18.5	20.9	0.0	0.0	1.8	38.0	0.0	0.5	18.5	20.9	0.0	0.0	1.00			
白井市	71.9	64.2	7.7	68.1	0.0	11.3	57.5	2.8	0.1	68.1	2.3	0.0	0.1	11.3	56.1	2.8	0.1	0.98			
白井市	2.8	2.8	0.0	2.8	0.0	0.2	2.7	0.0	0.0	2.8	0.0	0.0	0.0	0.2	2.7	0.0	0.0	1.00			
富津市	28.4	21.4	6.9	9.3	0.0	14.3	14.1	0.0	0.0	8.8	15.6	0.0	0.0	13.3	11.1	0.0	0.0	0.86			
印旛郡栄町	467.1	466.5	0.6	458.1	0.0	68.7	283.9	0.0	114.5	423.6	7.0	0.0	0.0	68.7	283.9	0.0	96.6	0.92			
香取市	880.3	859.4	20.9	819.9	60.4	211.5	629.0	39.9	0.0	809.6	789.0	20.6	0.0	209.7	599.9	0.0	0.0	0.92			
香取郡神崎町	136.4	110.1	28.3	136.2	1.8	0.0	27.6	83.7	0.0	110.1	1.8	0.0	1.4	27.6	83.7	0.0	0.0	0.80			
香取郡多古町	45.0	45.0	0.1	44.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	44.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.00			
香取郡東庄町	19.2	19.2	0.0	19.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	19.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.00			
銚子市	1.7	1.7	0.4	1.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.00			
印旛郡栄町	196.9	196.1	0.8	184.1	12.8	0.0	11.9	3.1	0.7	195.6	195.1	0.5	0.0	11.9	119.6	3.1	0.7	0.99			
匝路市	179.6	178.8	0.8	179.3	0.3	37.4	142.2	0.0	0.0	178.3	177.5	0.8	0.0	37.4	141.0	0.0	0.0	0.99			
東金市	112.2	94.2	18.0	106.5	5.7	6.4	104.9	0.3	0.6	108.9	91.8	17.1	0.0	6.4	102.2	0.3	0.6	0.95			
山武市	342.1	307.8	34.3	277.4	64.7	94.8	245.6	1.5	0.0	300.0	295.5	0.5	0.0	94.8	231.1	1.5	0.0	0.95			
大網白里市	31.6	31.1	0.5	26.4	5.2	0.0	27.0	0.0	0.0	31.2	24.6	6.5	0.0	5.2	27.0	0.0	0.0	0.95			
山武郡九十九里町	32.0	25.5	6.5	23.0	9.0	15.0	17.0	0.0	0.0	31.2	24.6	6.5	0.0	15.0	16.8	0.0	0.0	0.97			
山武郡芝山町	20.0	19.6	0.4	10.5	9.5	9.7	10.3	0.0	0.0	17.6	10.4	7.2	0.0	9.7	10.3	0.0	0.0	0.90			
山武郡榑芝光町	285.2	280.4	4.8	274.9	10.3	201.2	84.0	0.0	0.0	283.5	278.7	4.8	0.0	201.2	83.2	0.0	0.0	0.99			
茂原市	20.1	19.4	0.8	16.6	3.5	3.0	17.1	0.0	0.0	20.1	19.4	0.8	0.0	3.0	17.1	0.0	0.0	1.00			
長生郡一宮町	29.0	27.1	1.9	24.6	4.4	22.1	6.9	0.0	0.0	29.0	27.1	1.9	0.0	22.1	6.9	0.0	0.0	1.00			
長生郡長生町	96.9	86.5	10.4	89.8	7.2	67.3	29.6	0.0	0.0	96.1	85.7	10.4	0.0	67.3	28.8	0.0	0.0	0.99			
長生郡長生村	88.4	73.2	15.1	70.7	17.7	68.6	68.6	3.4	0.0	88.0	72.9	15.1	0.0	68.6	68.2	3.4	0.0	1.00			
長生郡白子町	72.6	55.1	17.5	65.8	6.8	11.4	61.2	0.0	0.0	72.6	55.1	17.5	0.0	11.4	61.2	0.0	0.0	1.00			
長生郡長柄町	3.9	3.9	0.0	3.4	0.6	0.0	1.6	0.0	0.0	3.9	3.9	0.0	0.0	0.6	1.6	0.0	0.0	1.00			
長生郡長柄町	156.7	124.8	31.9	153.8	2.9	1.8	81.8	38.2	34.9	137.0	123.6	13.4	0.0	1.8	103.3	38.2	34.9	0.87			
勝浦市	106.8	106.8	0.0	103.4	2.4	0.3	40.6	65.9	0.0	0.7	0.7	0.0	0.0	0.3	0.4	0.0	0.0	0.01			
いすゞ市	343.9	293.1	50.8	327.7	15.2	172.4	109.8	61.7	0.0	271.1	222.1	49.0	0.0	168.6	102.5	0.0	0.0	0.79			
夷隅郡大湊町	5.6	4.2	1.4	5.3	0.4	0.2	5.4	0.0	0.0	5.6	4.2	1.4	0.0	0.2	5.4	0.0	0.0	1.00			
夷隅郡御宿町	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.00			
館山市	51.3	42.1	9.2	46.9	4.5	22.9	25.5	3.0	0.0	42.7	35.2	7.5	0.0	20.4	21.5	0.8	0.0	0.83			
鴨川市	41.8	34.4	7.3	40.9	0.9	8.9	32.7	0.2	0.0	23.4	16.1	7.3	0.0	8.5	14.9	0.0	0.0	0.56			
南房総市	169.9	161.4	8.5	156.4	13.5	81.9	86.9	0.1	0.0	161.6	153.8	7.7	0.0	78.5	82.2	0.0	0.0	0.95			
安房郡鋸南町	2.2	1.7	0.5	1.3	0.8	2.1	0.0	0.0	0.0	2.2	1.7	0.5	0.0	2.1	0.0	0.0	0.0	1.00			
木更津市	77.5	71.6	5.9	69.2	8.3	5.8	71.5	0.1	0.0	71.7	66.3	5.4	0.0	5.8	65.7	0.1	0.0	0.93			
君津市	85.7	81.8	3.9	78.5	12.2	15.3	57.3	0.0	13.0	81.4	77.5	3.9	0.0	15.3	53.0	0.0	13.0	0.93			
富津市	61.4	56.9	4.5	58.4	3.0	14.5	25.2	21.7	0.0	40.0	35.5	4.5	0.0	14.4	25.2	0.3	0.0	0.65			
袖ヶ浦市	159.3	128.6	30.7	154.0	5.3	41.4	117.2	0.0	0.7	157.2	126.7	30.4	0.0	40.6	115.9	0.0	0.7	0.99			
様式1確認用	5744.8	5324.4	420.46	459.04	0.0	1638	3410	275.75	412.89	4683.7	416.48	359.82	0.0	19.409	3183.2	46.159	151.53	2004			

正味財産増減計算書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益計	579,477	889,478	△ 310,001
受取会費計	38,252,370	38,942,780	△ 690,410
事業収益計	288,934,966	242,854,003	46,080,963
受取補助金等計	174,290,523	171,165,126	3,125,397
受取負担金計	5,700,000	5,900,000	△ 200,000
雑収益計	59,622	65,399	△ 5,777
受取受託金	73,805,096	71,584,880	2,220,216
受取交付金	1,175,507,898	10,801,013	1,164,706,885
経常収益計	1,757,129,952	542,202,679	1,214,927,273
(2) 経常費用			
事業費			
事業費計	1,739,123,724	527,192,168	1,211,931,556
管理費計	11,583,725	12,090,312	△ 506,587
経常費用計	1,750,707,449	539,282,480	1,211,424,969
評価損益等調整前当期経常増減額	6,422,503	2,920,199	3,502,304
当期経常増減額	6,422,503	2,920,199	3,502,304
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
税引前当期一般正味財産増減額	6,422,503	2,920,199	3,502,304
法人税、住民税及び事業税	468,700	504,200	△ 35,500
当期一般正味財産増減額	5,953,803	2,415,999	3,537,804
一般正味財産期首残高	100,830,464	98,414,465	2,415,999
一般正味財産期末残高	106,784,267	100,830,464	5,953,803
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	150,000,000	150,000,000	0
指定正味財産期末残高	150,000,000	150,000,000	0
III 正味財産期末残高	256,784,267	250,830,464	5,953,803

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	内部取引等消去	合計
	公益目的事業			収益事業等					
	生産施設対策事業(公1)	野菜価格安定事業(公2)	農地中間管理事業(公3)	小計	農地売買支援事業(収益事)	組織力強化対策事業(共益事)			
I 一般正味財産増減の部									
1. 經常増減の部									
(1) 經常収益									
特定資産運用利益									
特定資産受取利息									
特定資産運用益計									
受取会費	17,539,685	500,000	200,000	200,000					579,477
正会員受取会費		15,000		671,500					579,477
補助会員受取会費		515,000	200,000	871,500					
受取会費計	17,539,685	515,000	200,000	19,126,185					
事業収益			283,469,593	283,469,593					
農地賃貸料収益				402,823					283,872,416
農地管理収益				4,844,690					4,844,690
空港農地直接経費収益				217,860					217,860
事業収益計			283,469,593	283,469,593	5,465,373				288,934,966
受取補助金等									
受取国庫補助金	0		161,990,523	161,990,523					161,990,523
受取県補助金	9,800,000		9,800,000	9,800,000	2,500,000				12,300,000
受取補助金等計	9,800,000		161,990,523	171,790,523	2,500,000				174,290,523
受取負担金		4,500,000		4,500,000					4,500,000
価格調整事業運営費	1,200,000			1,200,000					1,200,000
農業経営相談所運営負担金	1,200,000			1,200,000					1,200,000
受取負担金計		4,500,000		4,500,000					4,500,000
雑収益		28,725		28,725					30,750
受取利息	54			54					28,872
雑収益計		28,725		28,725					28,872
受取具受託金	72,539,486	1,265,610		73,805,096					73,805,096
受取委託金	72,539,486	1,265,610		73,805,096					73,805,096
受取具交付金	1,175,507,898			1,175,507,898					1,175,507,898
受取交付金	1,175,507,898			1,175,507,898					1,175,507,898
受取交付金計	1,276,587,123	6,309,335	445,660,116	1,729,428,074	7,965,606				1,757,129,932
經常収益計			871,500	871,500	7,965,606	740,938			8,706,564
(2) 經常費用									
役員報酬	1,399,200	1,399,200	5,162,586	7,960,986	358,614				8,319,600
給料手当	52,342,598	3,131,041	63,375,361	118,849,000	1,817,351				120,666,351
臨時雇賃金	5,981,992		3,422,736	9,404,728					9,404,728
退職給付費用	450,020			450,020	187,740				637,760
法定福利費	220,761		10,884,594	21,581,540	322,541				21,904,081
福利厚生費	949,229	17,078	236,879	457,640	22,572				480,212
旅費交通費	1,119,297	287,216	1,690,669	2,656,976	11,728				2,668,704
通信運搬費	148,500		4,506,648	5,927,791	88,261				6,016,052
通信広告料(事業)	970,394		2,667,500	2,816,000					2,816,000
機械装置減価償却費(事業)	1,525,375	67,298	2,148,184	4,739,803	97,435				4,837,238
消耗品費	491,249		13,200	504,449					504,449
修繕費	2,952,281	90,420	499,400	3,582,086					3,582,086
印刷製本費	13,377,761			13,377,761					13,377,761
資材費	8,995	2,235	218,570	229,800					229,800
会議費	3,079,307		304,355	3,383,662					3,383,662
光熱水道費	3,109,377	117,539	9,396,025	12,622,942	237,810				12,860,752
賃借料	3,847,390			3,847,390					3,847,390
諸謝金	81,178		312,000	312,000					312,000
報償費	5,278,978	8,400	8,400	81,178					81,178
使用料				5,378,047					5,378,047
租税公課	100,000	90,669		50,000					579,885
支払負担金				100,000					513,000
支払負担金				100,000					560,958
委託費	11,741,299	707,013	51,885,808	64,372,620	96,264				64,468,884

貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	177,387,581	170,886,307	6,501,274
未収金	23,921,330	28,424,124	△ 4,502,794
販売用農地(空港関連農地)	875,503,428	875,503,428	0
前払費用	66,000		66,000
農地耕作条件改善事業仮払金	3,453,000	7,784,300	△ 4,331,300
流動資産合計	1,080,331,339	1,082,598,159	△ 2,266,820
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	11,759,140	10,597,914	1,161,226
青果物価格補償事業引当資産	459,139,248	462,431,587	△ 3,292,339
事業円滑化積立資産	150,000,000	150,000,000	0
特定資産合計	620,898,388	623,029,501	△ 2,131,113
(3) その他固定資産			
機械装置	3,617,633	3,023,827	593,806
合理化事業 長期未収金	474,000	492,000	△ 18,000
保証金	122,340	114,340	8,000
外部出資金	350,000	350,000	0
その他固定資産合計	4,563,973	3,980,167	583,806
固定資産合計	625,462,361	627,009,668	△ 1,547,307
資産合計	1,705,793,700	1,709,607,827	△ 3,814,127
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	68,996,678	59,835,138	9,161,540
未払費用	8,174,816	8,781,577	△ 606,761
未払消費税等	1,497,800	3,374,300	△ 1,876,500
預り金	42,900	0	42,900
仮受金	2,055,838	0	2,055,838
未払法人税等	468,700	504,200	△ 35,500
1年以内返済長期借入金	2,000,000	2,000,000	0
農地耕作条件改善事業仮受金	3,453,000	9,190,300	△ 5,737,300
流動負債合計	86,689,732	83,685,515	3,004,217
2. 固定負債			
農業開発公社清算費用長期借入金	102,000,000	104,000,000	△ 2,000,000
退職給付引当金	11,759,140	10,597,910	1,161,230
青果物価格補償事業預り金	459,139,512	471,072,889	△ 11,933,377
農地預り金	789,421,049	789,421,049	0
固定負債合計	1,362,319,701	1,375,091,848	△ 12,772,147
負債合計	1,449,009,433	1,458,777,363	△ 9,767,930
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
地方公共団体助成金	150,000,000	150,000,000	0
指定正味財産合計	150,000,000	150,000,000	0
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(150,000,000)	(150,000,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	256,784,267	250,830,464	5,953,803
負債及び正味財産合計	1,705,793,700	1,709,607,827	△ 3,814,127

貸借対照表内訳表
令和 3年 3月31日現在

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	106,922,348	26,642,837	43,822,396	177,387,581
未収金	19,076,640	4,844,690		23,921,330
販売用農地(空港関連農地)		875,503,428		875,503,428
前払費用	66,000			66,000
農地耕作条件改善事業仮払金	3,453,000			3,453,000
流動資産合計	129,517,988	906,990,955	43,822,396	1,080,331,339
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計				
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	0		11,759,140	11,759,140
青果物価格補償事業引当資産	459,139,248			459,139,248
事業円滑化積立資産			150,000,000	150,000,000
特定資産合計	459,139,248		161,759,140	620,898,388
(3) その他固定資産				
機械装置	3,617,633			3,617,633
合理化事業 長期未収金		474,000		474,000
保証金	114,340	0	8,000	122,340
外部出資金		350,000		350,000
その他固定資産合計	3,731,973	824,000	8,000	4,563,973
固定資産合計	462,871,221	824,000	161,767,140	625,462,361
資産合計	592,389,209	907,814,955	205,589,536	1,705,793,700
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	68,671,950	566	324,162	68,996,678
未払費用	7,930,897		243,919	8,174,816
未払消費税等		0	1,497,800	1,497,800
預り金	29,926	0	12,974	42,900
仮受金	2,055,838	0		2,055,838
未払法人税等		468,700	0	468,700
1年以内返済長期借入金		2,000,000		2,000,000
農地耕作条件改善事業仮受金	3,453,000			3,453,000
流動負債合計	82,141,611	2,469,266	2,078,855	86,689,732
2. 固定負債				
農業開発公社清算費用長期借入金		102,000,000		102,000,000
退職給付引当金	0		11,759,140	11,759,140
青果物価格補償事業預り金	459,139,512			459,139,512
農地預り金		789,421,049		789,421,049
固定負債合計	459,139,512	891,421,049	11,759,140	1,362,319,701
負債合計	541,281,123	893,890,315	13,837,995	1,449,009,433
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
地方公共団体助成金			150,000,000	150,000,000
指定正味財産合計			150,000,000	150,000,000
(うち基本財産への充当額)				
(うち特定資産への充当額)			(150,000,000)	(150,000,000)
2. 一般正味財産				
(うち基本財産への充当額)				
(うち特定資産への充当額)				
正味財産合計	38,466,576	5,707,144	62,610,547	106,784,267
負債及び正味財産合計	579,747,699	899,597,459	226,448,542	1,705,793,700

財産目録
令和3年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金預金		千葉銀行県庁支店 他	運転資金、未払金残高	177,387,581
未収金		千葉県、南総ナーセリー(備他)	県補助金、県受託金、農地賃借料等に係る未収金	23,921,330
販売用農地(空港関連農地)		農用地(全122筆)	収益事業販売用農地	875,503,428
前払費用		高橋 成、(備)ニュー千葉	新規駐車場料金の次年度前払費用	66,000
農地耕作条件改善事業仮払金		久住地区	農地中間管理事業農地耕作条件改善事業補助金のR2事業分仮払金	3,453,000
流動資産合計				1,080,331,339
(固定資産)				
基本財産				0
特定資産				620,898,388
退職給付引当資産		千葉銀行 県庁支店	職員に対する退職給付金の引当資産	11,759,140
青果物価格補償事業引当資産		千葉銀行 県庁支店	価格補償事業における事業資金の引当資産	59,139,248
		農林中央金庫 千葉支店	価格補償事業における事業資金の引当資産	400,000,000
事業円滑化積立資産		千葉県債	財政基盤の強化と事業効率化のための事業円滑化引当資産	100,000,000
		千葉みらい農協 中央支店	財政基盤の強化と事業効率化のための事業円滑化引当資産	50,000,000
その他固定資産				4,563,973
機械装置		機械装置 (農業機械)	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	3,617,633
合理化事業 長期未収金		農地長期貸付 1件	収益事業における農地保有合理化事業のための資産	474,000
保証金		(備)ニュー千葉及び全農千葉県本部	公益目的事業における駐車場及び資料保管倉庫借用のための保証金	122,340
外部出資金		全国農地保有合理化協会 債務補償事業出資金	収益事業における農地保有合理化事業のための出資	350,000
固定資産合計				625,462,361
資産合計				1,705,793,700
(流動負債)				
未払金		国、千葉県、市町村 他	補助金等返還、農地中間管理事業における市町村への業務委託費等	68,996,678
未払費用		職員	嘱託職員及び日々雇用職員の未払金給与	8,174,816
未払消費税等		千葉東税署	課税所得に対する未払消費税	1,497,800
預り金		関係自治体	退職者の住民税預り金	42,900
借入金		国、千葉県	耕作者未払い賃借料の仮支払	2,055,838
未払法人税等		千葉東税署、千葉県税事務所 他	未払法人税	468,700
1年以内返済長期借入金		千葉県	農業開発公社清算債務借入金及び旧合理化事業1年以内返済金	2,000,000
農地耕作条件改善事業仮受金		国、千葉県	農地中間管理事業農地耕作条件改善事業補助金の仮受金	3,453,000
流動負債合計				86,689,732
(固定負債)				
農業開発公社清算費用借入金		千葉県	農業開発公社清算債務借入金	102,000,000
退職給付引当金		千葉銀行県庁支店	職員に対する退職給付金の引当資産	11,759,140
青果物価格補償事業預り金		千葉県、全農千葉県本部、JA 他	価格補償事業における造成基金	459,139,512
農地預り金		農用地(全122筆)	収益事業販売用農地	789,421,049
固定負債合計				1,362,319,701
負債合計				1,449,009,433
正味財産合計				256,784,267

令和3年度 千葉県農地中間管理事業評価委員会の意見

令和3年6月21日（月）

- 1 制度改正によるいわゆる「一括方式」の活用推進を更に図っていただき、改正のメリットを実績に反映できるようご尽力いただきたい。
- 2 関係機関との円滑な連携が実績を上げる上での前提条件となります。関係機関との連携について、各地域の人・農地プランに基づいた推進活動や、市町村・土地改良区への業務委託も含めて、引き続き推進していただきたい。
- 3 農地中間管理の支援システムの導入に関わる課題は、導入コストや運用人材の育成などが想定されますが、それらの導入に関する課題を整理して、同システムの普及にも引き続き努めていただきたい。
- 4 新規就農者をはじめ農業法人や企業など多様な主体による積極的な機構の活用を推進いただきたい。